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Abstrakt

Název: Efekt proprioceptivní neuromuskulární facilitace na posílení hlubokých flexorů

krku u pacientů s cervikogenní bolestí hlavy

Cíle: Cílem této diplomové práce je zjistit účinnost proprioceptivní neuromuskulární

facilitace k odstranění či snížení bolesti hlavy u pacientů s diagnózou cervikogenní

bolest hlavy.

Metody: Jedná se o pilotní studii, které se zúčastnilo 10 pacientů s diagnózou

cervikogenní bolest hlavy ve věkovém rozmezí 23–41 let. Pacienti se zúčastnili terapie

proprioceptivní neuromuskulární facilitace na hlavu a krk, která probíhala 3x týdně

po dobu 5 týdnů. Pacienti na první a poslední terapii vyplnili dotazník Neck Disability

Index, samotné měření probíhalo 2x týdně. Jednalo se o měření indexu výkonnosti

hlubokých flexorů krku pomocí kraniocervikálního flekčního testu a zhodnocení bolesti

na vizuální analogové škále. Pro analýzu získaných dat byla použita statistická metoda –

párový t-test.

Výsledky: Z výsledků práce vyplývá, že proprioceptivní neuromuskulární facilitace je

účinná k odstranění či snížení bolesti hlavy u pacientů s diagnózou cervikogenní bolest

hlavy.

Klíčová slova: cervikogenní bolest hlavy, proprioceptivní neuromuskulární facilitace,

kraniocervikální flekční test, Neck Disability Index, fyzioterapie

Abstract

Title: Effect of proprioceptive neuromuscular facilitation on strengthening of deep neck

flexors in patients with cervicogenic headache

Objectives: The aim of this diploma thesis is to investigate the effectiveness

of proprioceptive neuromuscular facilitation on relieving or reduction headaches

in patients diagnosed with cervicogenic headache.

Methods: This is a pilot study involving 10 patients diagnosed with cervicogenic

headache in the age range of 23-41 years. Patients participated in proprioceptive

neuromuscular head and neck therapy, which took place 3 times per week for 5 weeks.

Patients on the first and last therapy completed the Neck Disability Index,

the measurements were done twice a week. It was a measurement of performance index

of deep neck flexors by means of a craniocervical flexion test and evaluation of pain

on visual analogue scales. The statistical method - paired t-test was used to analyze

the obtained data.

Results: The results of this thesis show that proprioceptive neuromuscular facilitation

therapy is effective in elimination or reduction of headaches in patients diagnosed

with cervicogenic headache.

Keywords: cervicogenic headache, proprioceptive neuromuscular facilitation,

craniocervical flexion test, Neck Disability Index, physiotherapy
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

°C… stupeň Celsia

CC syndrom… cervikokraniální syndrom

CCF cvičení… kraniocervikálně flekční cvičení (cvičení dle kraniocervikálního

flekčního testu)

CCFT… kraniocervikální flekční test

CEH… cervikogenní bolest hlavy (cervicogenic headache)

CFR… flekčně-rotační test na krční páteř

CT… počítačová tomografie (computer tomography)

EMG… elektromyografie

Hz… Hertz

IHS… International Headache Society

J… Joule

LLLT… nízko úrovňová laserová terapie

m. … sval (musculus)

mm Hg… milimetrů rtuťového sloupce

MRI… magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

mW… miliwatt

n. … nerv (nervus)

NDI… Neck Disability Index

nm…nanometr

PIR… post-izometrická relaxace

PNF… proprioceptivní neuromuskulární facilitace

TENS… transkutánní elektrická nervová stimulace

TrPs… trigger points (myofasciální spoušťové body)

VAS…vizuální analogová škála
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1 ÚVOD

Bolest hlavy je stále velmi diskutované téma, zejména pro svou vysokou

incidenci a proto, že stále neexistuje jednotná léčba, která by bolest odstranila. Lékaři

často zahajují léčbu bolestí hlavy farmakoterapií. Nicméně, pacienti často na analgetika

nereagují. Je třeba si uvědomit, že bolest hlavy není nemoc, ale příznak. Příznak je třeba

brát jako pouhou indicii, pomocí které určíme diagnózu. Pokud je určena správně,

odhalí nám správný zdroj bolestí. Určení nesprávné diagnózy představuje indikaci

léčby, která často přináší nulový efekt. Pacienti se tak opakovaně vrací a léčba nepřináší

pacientovi úlevu od bolesti.

V současné době je třeba přivést do podvědomí veřejnosti spojitost bolesti hlavy

a krční páteře. Cervikogenní bolest se řadí mezi jednu z nejčastějších příčin bolestí

hlavy a tvoří více než polovinu všech bolestí. Pojem cervikogenní bolest hlavy

se vyskytuje právě u pacientů, které trápí jednak bolest hlavy, ale také trpí bolestmi

krční páteře. Onemocnění se projevuje asymetrickou, někdy i jednostrannou bolestí

hlavy střední intenzity. Ta může být provokována pohybem krku i nevhodnou polohou

hlavy.

Na naší krční páteř jsou kladeny vysoké nároky v podobě sedavého zaměstnání.

Právě statické zatížení krční páteře způsobuje bolesti hlavy. Nesprávné držení hlavy

a ramen se může projevit svalovou nerovnováhou a následně cervikogenní bolestí, která

má zásadní vliv na kvalitu života i na psychický stav pacientů. Může to mít rovněž

negativní socioekonomický dopad v počtu dní pracovní neschopnosti, což se opět

projeví na psychice pacienta.

V této práci shrnuji poznatky o charakteristice onemocnění, diferenciální

diagnostice a diagnostice cervikogenní bolesti hlavy. Další část je věnována terapii,

od invazivních metod po konzervativní fyzioterapeutické přístupy. V praktické části

se věnuji otázce efektu proprioceptivní neuromuskulární facilitace. Pomocí dotazníku

Neck Disability Index, vizuální analogové škály a kraniocervikálního flekčního testu

hodnotím účinnost rehabilitační techniky proprioceptivní neuromuskulární facilitace.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika cervikogenní bolesti hlavy

Bolest hlavy je celkem běžná porucha, která postihuje okolo 66 % z celkové

populace. Z toho cervikogenní bolest hlavy (CEH) tvoří asi 15-20 % ze všech

opakujících se bolestí hlavy (Rubio-Ochoa et al., 2016). CEH je diagnóza, označovaná

jako cervikokraniální syndrom, odkazující na bolesti hlavy cervikálního původu. Je

spjata s bolestí krční páteře a jejím šířením do hlavy bez ohledu na etiologii, tzn. včetně

prokazatelných změn na krční páteři či skeletu lebky (Ambler, 2011; Opakovský, 2011).

Cervikogenní bolesti hlavy představují výzvu pro mnoho fyzioterapeutů, neboť je třeba

najít příčinu bolesti v krční páteři. Je zajímavé, že CEH je nejčastějším typem bolesti

hlavy u vzpěračů (Rifat, Moeller, 2003).

Pojem CEH zavedl v roce 1983 norský lékař Ottar Sjaastad a zaznamenal,

že existují pacienti, kteří trpí bolestí hlavy a krční páteře zároveň. První popis

cervikogenní bolesti hlavy byl ve vědeckých kruzích přijat skepticky. Rozhodující krok

nastal v roce 1987, kdy Ottar Sjaastad ve Florencii sestavil Mezinárodní studijní

skupinu cervikogenní bolesti hlavy (CHISG). Tato skupina se setkávala ročně a její

diagnostická kritéria byla poprvé vydána roku 1990 a revidována v roce 1998 (Dvorák,

Šimo, 2010).

Cervikogenní bolest hlavy postihuje častěji ženy než muže (Marková, 2002).

Pacienty trápí tupá, kolísavá, chronická bolest hlavy střední intenzity. Bolest hlavy je

unilaterální, začíná na zadní části hlavy i krku a přesouvá se na přední část hlavy, občas

se může objevit i ipsilaterální bolest ramene (Sjaastad et al., 2006). Ve studii Sjaastad

et al. (Sjaastad et al., 2011) se setkáváme s dalším typem cervikogenní bolesti hlavy.

Jedná se o bilaterální bolest hlavy a krční páteře, která se zhoršuje se špatným pohybem

krční páteře nebo převažuje neměnné vadné držení těla. Za přidružené symptomy

se považuje zvracení, nevolnost, fotofobie, dysfagie, rozmazané vidění či poruchy

spánku. U některých pacientů se můžeme setkat také s poruchou koncentrace,

depresivními stavy či neurotickou poruchou nebo zvýšenou nervosvalovou dráždivostí

(Opavský, 2003). Někteří pacienti popisují často poruchy s polykáním (Marková, 2002).


[…]


a zjistit, zda zdravotní stav pacientů přetrval i v období bez terapie. Rovněž by bylo

vhodné srovnat dvě skupiny pacientů s CEH, kdy jedna by měla jako hlavní terapii

metodu PNF a druhá skupina CCF cvičení. Existuje několik studií, které se zabývali

právě srovnáním těchto dvou metod u pacientů s CEH či chronickou bolestí krční

páteře. Jelikož samotné cvičení patří mezi nejdůležitější součást rehabilitačních

programů pro pacienty s bolestí krční páteře a hlavy, bylo by rovněž zajímavé srovnat

i efekt PNF a efekt například jógy pro odstranění bolestí hlavy a krku.

Aplikace získaných poznatků by byla vhodná převážně u sedavých zaměstnání.

Při delším sezení ve statické poloze převažuje předsunuté držení hlavy, ochablé hluboké

flexory krku a právě tato rehabilitační metoda PNF by mohla ulevit od bolesti, posílit

výše zmiňované svaly a zlepšit celkové držení hlavy a krku. Vhodné by bylo využití

této metody i jako preventivního cvičení.
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Příloha č. 1 – Vyjádření Etické komise FTVS UK

Příloha č. 2 – Vzor Informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a

dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace,

přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších

změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce na UK FTVS s názvem

Efekt proprioceptivní neuromuskulární facilitace na posílení hlubokých flexorů krku u

pacientů s cervikogenní bolestí hlavy prováděné na pracovišti Motus – Rehabilitace

s.r.o.

Cílem diplomové práce je posílení hlubokých flexorů krku a odstranění nebo

snížení bolesti hlavy u pacientů s cervikogenním syndrom. Budete podroben/á

vstupnímu a výstupnímu vyšetření, během kterého vyplníte standardizovaný dotazník

Neck Disability Index v české verzi, vizuální analogovou škálu a dojde ke stanovení

indexu výkonnosti hlubokých flexorů krku kraniocervikálním flekčním testem pomocí

snímače tlaku Stabilizer uloženým pod krční páteří. Jako terapie bude zvolena

proprioceptivní neuromuskulární facilitace na hlavu a krk. Jedná se o cvičení v

diagonálách, pomocí nichž dochází ke koaktivaci svalových skupin v potřebných

svalových souhrách a k aktivaci správných pohybových vzorů. Využiji manuální

kontakt a budu klást odpor ve směru či proti směru vykonávaného pohybu, čímž se

ovlivní napětí svalů ve smyslu relaxace či kontrakce.

Výzkum bude probíhat v červenci – srpnu 2017 a to 3x týdně po dobu 5-ti týdnů.

Očekávaná doba trvání jednoho vyšetření je 30minut. Poté bude zvolena terapie

proprioceptivní neuromuskulární facilitace na hlavu a krk, která bude trvat cca 15minut.

Výzkumného projektu se smí zúčastnit pacienti se stanovenou diagnózou cervikogenní

bolest hlavy bez neurologického nálezu.

Při vyšetření budou respektovány Vaše subjektivní pocity. Osobní data v této

studii nebudou uvedena, za účast nebude udělena odměna. Rizika testování a

aplikovaného postupu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika v rámci tohoto typu

výzkumu.Veškeré vyšetřovací i terapeutické metody jsou zcela neinvazivní a

bezbolestné. Přínosem diplomové práce je poukázat na efekt proprioceptivní

neuromuskulární facilitace u pacientů s cervikogenní bolestí hlavy.

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchovaná v anonymní podobě a

publikovaná v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a na

konferencích, případně budou využitá při další výzkumné práci na UK FTVS. Po

anonymizaci budou osobní data smazána.

Výsledky diplomové práce budou zveřejněny v rámci UK FTVS v elektronické

podobě v repozitáři závěrečných prací UK, originál svazku diplomové práce bude

k nahlédnutí ve studovně UK FTVS. V maximální možné míře zajistím, aby získaná

data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele hlavního řešitele projektu: Bc. Tereza Jacková Podpis: .............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Tereza Jacková Podpis:...............................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si

řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se

na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................
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