Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost diplomanta při zpracování

tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 16. 5. 2018

POSUDEK VEDOUCÍHO MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mgr. Kateřina Maršáková

Bc. Tereza Jacková

Efekt proprioceptivní neuromuskulární facilitace na posílení hlubokých flexorů krku u pacientů s cervikogenní bolestí

hlavy

Cílem této diplomové práce je zjistit účinnost proprioceptivní neuromuskulární facilitace k odstranění či snížení bolesti

hlavy u pacientů s diagnózou cervikogenní bolest hlavy.
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Oceňuji kvalitní statistické zpracování výsledků u skupiny s malým počtem probandů.
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Které další terapeutické postupy (mimo PNF) používáte u pacientů s cervikogenní bolestí hlavy ve Vaší praxi

nejčastěji?